⁴ Cf. *ad 256 th. (abdicat)*. Per la norma generica cf. 286 e Ps. Quint. *decl. mai.* 9 *th.* (pp. 174,15-175,8 H.) Per un figlio che si oppone al disconoscimento cf. 281 *th. (qui abdicatur contradixit)*.

⁵ Sui rapporti tra teatro comico e declamazione si vedano il recente Nocchi 2015 e Casamento 2007. Del giovane dissipato come carattere presente nella commedia tratta anche Quint. 11,3,74.

⁶ A questo proposito cf. Maffi 2007, 220.

⁷ Per una disamina delle relazioni tra diritto e rapporti padri/figli in Plauto cf. Bramante 2007.

soprattutto da Terenzio⁸. Tale tematica, sviluppata però nel pezzo retorico con toni tutt'altro che tendenti alla commedia, si intreccia fittamente con quella del silenzio⁹: secondo il protagonista, la sua scelta di tacere di fronte alla prima *abdicatio* è stata la causa dei mali successivi. Ai suoi difficili trascorsi si aggiunge, infatti, l'episodio del *furor*¹⁰, che lo invade improvvisamente dopo il primo disconoscimento; le sue condizioni sono tali che il padre decide di attuare la pratica della *reductio*¹¹, vale a dire la revoca dell'*abdicatio*.

Altre controversie¹² vedono protagonista un figlio dissoluto che subisce il disconoscimento, tuttavia nessuna mostra una situazione paragonabile a quella della *Minor* 290. La *declamatio* rientra nello *status qualitativus*, poiché il figlio vuole dimostrare l'illegittimità del disconoscimento; lo svolgimento è molto breve e si compone di un proemio (§ 1), una *narratio* (§§ 2-4) e una *peroratio* patetica (§§ 5); il *sermo* manca.

Testo e traduzione

Abdicans reductum ob furorem

Luxuriosus abdicatus furere coepit. Reductus a patre, sanatus abdicatur.

DECLAMATIO

1 Si conscius mihi, iudices, ullius culpae essem propter quam iterum abdicarer, scitis mihi non defuisse tacendi verecundiam. Sed facile fuit prius silentium, primum quod sperabam fore exorabilem patrem, deinde quod certum erat propter quod abdicarer. Nunc intellego in multas me mitti posse suspiciones, cum expellar ab optimo patre; nec mihi ullo modo poterat ignosci si offendissem statim. Tota igitur actione hoc mihi optinendum est, nihil me fecisse.

2 Nec mihi, iudices, in animo est excusare vitam priorem, nec ut me dicam numquam dignum fuisse abdicatione, sed ut me putetis †diu fecisse† abdicatum illa narrabo, quam indulgens mihi ab aetate prima fuerit pater, quod fortasse etiam corruperit mores meos, nec illud: error adolescentiae, haec aetatis natura. **3** Luxuriosum putate fuisse: ego tamen insanus <non> eram,